
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-10

L'anno 2022 il  giorno 10 del mese di Febbraio il  sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  COSTITUZIONE  FONDO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  PER  SPESE 
ECONOMALI - ESERCIZIO 2022

Adottata il 10/02/2022
Esecutiva dal 11/02/2022

10/02/2022 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-10

OGGETTO:  COSTITUZIONE  FONDO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  PER  SPESE 
ECONOMALI - ESERCIZIO 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  
dal D. Lgs. n. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l'art. 153 - comma 7 - del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”, che espressamente dispone l'istituzione di un servizio di econo-
mato per la gestione di cassa delle spese d'ufficio di non rilevante ammontare, riservando comunque 
la definizione delle competenze specifiche alla disciplina regolamentare;

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 34 del 4.3.1996, e ss.mm.ii.., ultima delle quali con delibera del Consiglio Comu-
nale n. 2 del 9.1.2018;

Visto, il rinnovato Titolo VII “Economato e Agenti contabili interni” del suddetto Regolamento ed 
in particolare l’art. 54 che disciplina le “spese economali”;

Preso atto che l’art. 55 del citato Regolamento prevede l’assegnazione di un fondo di anticipazione 
a valere sullo stanziamento a partite di giro del bilancio previo specifico provvedimento di impegno 
di tale fondo da parte del dirigente responsabile;

Premesso:

- che in fase di predisposizione dei documenti propedeutici alla redazione dei documenti previsiona-
li e programmatici si è provveduto a programmare per il triennio 2022/2024 una somma per spese 
economali pari a complessivi Euro 8.000,00 (Euro 4.000 per l’annualità 2022 ed Euro 2.000 per le 
annualità 2023 e 2024);

- che allo stato attuale, a seguito dell’approvazione del Bilancio 2022 avvenuta con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 risultano appostati al capitolo 3816 Euro 4.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che si rende necessario provvedere all’impegno della suddetta somma da prelevare, a seconda del 
fabbisogno, mediante l’emissione di atto di liquidazione a favore dell’Area delle Risorse Tecnico 
Operative (270) (cod. benf. 50611) per complessivi Euro 4.000,00;

- che l’utilizzazione del fondo di anticipazione assegnato sarà oggetto delle previste rendicontazio-
ni, ai sensi dell’art. 58, commi 1 e 5, del citato Regolamento di Contabilità;

Preso atto che le spese effettivamente sostenute saranno regolarizzate, previa approvazione dei ren-
diconti trimestrali presentate dall’incaricato della gestione della cassa economale, ai sensi dell’art. 
58, commi 1 e 5, del citato Regolamento di Contabilità, mediante emissione di Atti di liquidazione 
sui pertinenti capitoli del PEG collegate a reversali di pari importo a valere sul capitolo 95013 art.  
22 “Rimborso per anticipazioni di fondi per il Servizio Economato – Area Tecnica”;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2022-2024; 

DETERMINA

1. di stabilire che l’anticipazione di cassa permanente in dotazione all’Area delle Risorse Tecnico 
Operative (c.u. 270.0.0) per sostenere spese economali, secondo le disposizioni e i vincoli deli-
neati dalla normativa interna citata in premessa e secondo i principi dell’armonizzazione conta-
bile, ammonta a Euro 1.000,00;

2. di accertare la somma di Euro 7.000,00 stanziata al Capitolo 95013 art.22 – Rimborso per anti-
cipazione  di  fondi  per  il  servizio  economato  -  Area  Tecnica  c.  di  c.  9500.0.05  –  p.d.c. 
9.1.99.3.1 (Acc. 2022.1263) Bilancio 2022 e di procedere alla regolarizzazione dell’entrata me-
diante emissione di richiesta di reversale mod. R1;

3. di impegnare la somma di Euro 7.000,00 al Capitolo 95013 art..22 – Anticipazione di fondi per 
il servizio economato – Area Tecnica, C. An. 153, c. di c. 9500.0.05 – p.d.c. 7.1.99.3.1 Bilancio 
2022 (Imp. 2022.6250);

4. di provvedere al prelevamento dal suddetto impegno mediante emissione di atto di liquidazione 
a favore della scrivente Area delle Risorse Tecnico Operative (cod.benf. 50611);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di impegnare la somma complessiva di Euro 4.000,00 al capitolo 3816 – Spese economali c.d.c. 
153.6.15 – cod. Siope 1210 cod. p.d.c. 1.3.1.2.999 Bilancio 2022 (Imp. 2022.6251);

6.  di prendere atto della seguente somma che la Direzione prevede di utilizzare come fondi econo-
mali per spese di trasferta, impegnata con D.D. 2022-152.4.0.-5:

−  € 3.000,00 al capitolo 3831 “Trasferte” – C.An. 153 “Ufficio Tecnico” (Imp.2022/1706);

7. di procedere trimestralmente, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Contabilità, alla regola-
rizzazione delle spese sostenute, mediante emissione di atto di liquidazione e richiesta di rever-
sale di pari importo, procedendo a compensazione in termini di cassa;

8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
art. 6 bis L. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

10. di dichiarare esecutiva la presente determinazione con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-10
AD OGGETTO:
COSTITUZIONE FONDO E CONTESTUALE IMPEGNO PER SPESE ECONOMALI - 
ESERCIZIO 2022

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


